ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета

Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации проекта

федерального закона «0 внесении изменений в статьи 106 и
151

-
1 Федерального закона «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести совместно с депутатом Государственной Думы Федерального

Собрания Российской Федерации Айратом Закиевичем Фарраховым в порядке

законодательной инициативы в Государственную ДуУiу Федерального

Собрания Российской Федерации проект федерального закона «0 внесении
изменений в статьи 106 и 151

-
1 Федерального закона «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации» .

2. Направить проект федерального закона «0 внесении изменений

в статьи 1 06 и 151
-
1 Федерального закона «06 информации, информационных

технологиях и о защите информации» совместно с проектом федерального

закона «0 внесении изменения в статью 20.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях» в Государственную Думу

Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам

государственной власти субъектов Российской Федерации, а таюке к депутатам

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,
избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную

инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

4. Назначить официальным представителем Государственного Совета

Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта

в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации Айрата Закиевича Фаррахова.

2

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности

и правопорядку.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

14 июля 2022 года
N2 1534-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

про е кт

вносится Государственным

Советом Республики Татарстан и

депутатомГосударственной

Думы Федерального Собрания
Российской Федерации

А.З. Фарраховым

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 106 и 151
-
1

Федерального закона «Об информации, информационных

технологиях и о защите информации»

Внести в Федеральный закон от 27 июля 2006 года .м~ 149-ФЗ «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N2 31, ст. 3448; 2019, NQ 12, ст.
1220; NQ 18, ст. 2214; 2021, NQ 1 (часть 1), ст.69) следующие изменения:

1) в подпункте «Ж» пункта 5 части 1 статьи 1 06 после слов «официальным
государственным символам Российской Федерации» дополнить словами «или

субъектов Российской Федерации»;

2) в статье 15 I-l:

а) в наименовании после слов «официальным государственным символам

Российской Федерации» дополнить словами «или субъектов Российской

Федерации»;

б) в части 1 после слов «официальным государственным символам Российской
Федерации» дополнить словами «ИЛИ субъектов Российской Федерации».

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту федерального закона «0 внесении изменений в статьи
106 и 151-1 Федерального закона «Об информации, информационных

технологиях и о защите информациИ))

Настоящий проект федерального закона разработан в связи с

необходимостью решения на законодательном уровне проблемы, связанной с

невозможностью законами субъектов Российской Федерации об

административных правонарушениях устанавливать административную

ответственность за правонарушения, касающиеся проявления неуважения к

государственным символам субъектов Российской Федерации, в случае их

совершения в сети «Интернет» .

В настоящее время частью 3 статьи20.1 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусматривается ответственность

за распространение в информационно-телекоммуникационных сетях, в том

числе в сети «Интернет», информации, выражающей в веприличной форме,

которая оскорбляет человеческое достоинство и общественную

нравственность, явное неуважение только в отношении официальных

государственных символов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 1.3 КоАП РФ

административная ответственность по вопросам, имеющим федеральное

значение, может быть установлена за нарушение правил и норм,

предусмотренных федеральными законами и иными нормативными

правоными актами Российской Федерации. Норма об административной

ответственности за распространение в информационно

телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет>), информации,

выражающей в веприличной форме, которая оскорбляет человеческое

достоинство и общественную нравственность, явное неуважение к обществу,

государству, официальным государственным символам Российской

Федерации, Конституции Российской Федерации или органам,

осуществляющим государственную власть в Российской Федерации,

корреспондирует статьям 106 и 151
-
1 Федерального закона от 27.07.2006

.N2 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации», устанавливающим порядок ограничения доступа к

вышеуказанной информации. В то же время Федеральный закон не содержит
порядка ограничения доступа к информации в сети «Интернет», выражающей

в веприличной форме, которая оскорбляет человеческое достоинство и

общественную нравственность, явное неуважение к государственным

символам субъектов Российской Федерации.

Представленным проектом федерального закона в целях обеспечения

надлежащей защиты атрибутов государственной власти субъектов

Российской Федерации предлагается дополнить статьи 106 и 151
-
1

2

Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о
защите информации» соответствующими положениями.

Одновременно в пакете с настоящим законопроектом Государственным

Советом Республики Татарстан вносится проект федерального закона

«0 внесении изменения в статью 20.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях», предусматривающий ответственность

за распространение в информационно-телекоммуникационных сетях, в том

числе в сети «Интернет», информации, выражающей в неприличной форме,
которая оскорбляет человеческое достоинство и общественную

нравственность, явное неуважение в отношении официальных

государственных символов субъектов Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР,

конституционных законов, федеральных законов и иных

правовых актов РСФСР и Российс1~ой Федерации,

федеральных

нормативных

подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

припятню в связи с принятнем федерального закона «0 внесении

изменений в статьи 106 и 151
-
1 Федерального закона «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в статьи 106 и
151

-
1 Федерального закона «06 информации, информационных технологиях и

о защите информации» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и

законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных

законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской

Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «0 внесении изменений в статьи 106 и 151-1

Федерального закона «06 информации, информационных технологиях и о
защите информациИ))

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в статьи 106 и 151
-
1

Федерального закона «Об информации, информационных технологиях и о

защите информации» не потребует дополнительных расходов из средств

федерального бюджета.